
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380326

PORTARIA Nº 304 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/61246.
R E S O L V E:
PRORROGAR, para fi ns de regularização funcional o Contrato 
Administrativo da servidora temporária, conforme abaixo: 

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência

1
TEREZINHA DE 
JESUS DA CRUZ 

REIS
57215618 2 CONSULTOR 

JURÍDICO GABINETE
01.03.2011 

A 
31.08.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.05.2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380395

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através dos email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 26/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380399
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do 
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo discriminado:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

GLOBAL

QUANTIDADE

ACRÉSCIMO

59 METOTREXATO 
2,5mg 7.800 1.950

 DA RATIFICAÇÃO
1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original, 
não afetadas pelo presente aditamento.
Belém - PA, 27 de abril de 2012 
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Ordenador Responsável

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380664

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 20961 
NOME            :  SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA 
MATRICULA   : 57194320-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  20.04.2012 a 17.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125716A/1  
NOME            :  KESIA KAROLINE DA SILVA PIRES
MATRICULA   : 57208369-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  12.04.2012 a 11.05.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 125705A/1 
NOME            : THAIS MONTENEGRO DE ANDRADE 
MATRICULA   : 5893236-1
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : 10° CRS
PERÍODO       :  09.04.2012 a 20.04.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 125566A/1 
NOME            : SAMARA SOARES DA CRUZ 
MATRICULA   : 57206322
CARGO           : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR SALINOPOLIS
PERÍODO       :  15.04.2012 a 21.04.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 125607A/1 
NOME            :  PATRICIA EMANOELA MELEM DE 
FIGUEIREDO 
MATRICULA   : 57188646-3
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  10.04.2012 a 16.04.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 125603A/1 
NOME            : MARIA DE NAZARÉ FONSECA CARDOZA 
MATRICULA   : 5892600-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : DGETS
PERÍODO       :  24.03.2012 a 29.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 125698A/1 
NOME            :  MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DA SILVA 
MATRICULA   : 724050-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS GUAMÁ
PERÍODO       : 17.04.2012 a 15.06.2012
LAUDO MÉDICO Nº. 125678A/1  
NOME            : MARIA DE NAZARÉ FONSECA CARSOZA 
MATRICULA   : 5892600-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : DGETS
PERÍODO       :  12.04.2012 a 16.04.2012.

LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº. 6364/12 
NOME            :  LILIAN DA SILVA LOPES COSTA 
MATRICULA   : 55590243-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 11° CRS
PERÍODO       :  01.03.2012 a 29.03.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 125613A/1 
NOME            :  TEREZA SANTOS DA SILVA 
MATRICULA   : 122181-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS ANANINDEUA
PERÍODO       :  15.04.2012 a 14.05.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 125559A/1 
NOME            : ROSANA CLAUDIA MONTEIRO PANTOJA 
MATRICULA   : 57197608-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DDASS
PERÍODO       :  18.04.2012 a 16.06.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 20665 
NOME            : PRISCILA GOMES SERFATYR GUZZO 
MATRICULA   : 5857821-4
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : UR DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  01.05.2012 a 28.06.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 125625A/1

NOME            :  SIMONE DO SOCORRO DOS SANTOS 
DINIZ 
MATRICULA   : 5559111-2
CARGO           : HISTOTECNICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  14.04.2012 a 28.04.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 20667 
NOME            :  MARIA JOSE ALMEIDA DOS SANTOS 
MATRICULA   : 54191855-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  19.04.2012 a 18.05.2012.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 219698/2012

NOME            : FRANCILUCIA XAVIER BORGES DA SILVA
MATRICULA   : 57231570-1

CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  01.05.2012 a 27.10.2012   (180) dias.
PROCESSO N° 216094/2012
NOME            : FERANDA PATRÍCIA MAIA CARDOSO AMORA
MATRICULA   : 57175114-2
CARGO           : FISITERAPEUTA
LOTAÇÃO       :  URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  07.05.2012 a 02.11.2012   (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 213979/2012

NOME          : ANDRÉ LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA
MATRÍCULA: 51189011-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    :  URE MIA
PERÍODO     : 27.03.2012 a 05.04.2012  (10)dias.

LICENÇA NOJO: 
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2012 4 00282 023 

0121856 14 
NOME          : CATARINA BAIXA PEREIRA
MATRÍCULA: 57206597-1
CARGO        : ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : HRAS
PERÍODO     :  26.01.2012 A 02.02.2012 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
OBS: TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOE: 
32.157/15.05.2012 REFERENTE À CERTIDÃO DE ÓBITO 
ACIMA.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 380/04.05.2012- CONCEDER
NOME           : CRIATINA HUHN NUNES DE ALMEIDA
MATRICULA : 57175526-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : 1° CRS
TRIÊNIO       : 01.11.2006 a  01.11.2009
PERÍODO     : 04.06.2012 a 03.07.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 379/04.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : REJANE MARIA SALES CAVALCANTE MORI
MATRICULA : 57195001-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : URE DIPE
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO     : 11.04.2012 a 09.06.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 378/04.05.2012 - DETERMINAR 
NOME           : ANANETE FERREIRA RODRIGUES
MATRICULA : 5140544-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 06.08.2008 a 05.08.2011 
PERÍODO     : 20.06.2012 a 19.07.2012  (30)dias.
PORTARIA  Nº. 377/04.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : MARIA DE ARAUJO CASTRO  
MATRICULA : 2057603-2
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    :URE DIPE
TRIÊNIO       : 19.01.2002 a 18.01.2005 
PERÍODO     : 02.05.2012 a 30.06.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 376/04.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : CINTHIA CAVALCANTE COELHO BOTELHO
MATRICULA : 54186995-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 27.12.2008 a 26.12.2011 
PERÍODO     : 11.06.2012 a 10.07.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 375/04.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : EDI DO CARMO FERREIRA DA NATIVIDADE
MATRICULA : 5722551-4
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 31.10.2008 a 30.10.2011 
PERÍODO     : 11.06.2012 a 10.07.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 374/04.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : BETANIA DE CASSIA PERNA PINHEIRO
MATRICULA : 54189305-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a 24.02.2011 
PERÍODO     : 04.06.2012 a 03.07.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 373/04.05.2012 - CONCEDER 
NOME           : SAVINA MARIA VIANA PANTOJA
MATRICULA : 57188565-2
CARGO        : TECNICO ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 14.10.2008 a 13.10.2011 
PERÍODO     : 04.06.2012 a 03.07.2012 (30)dias.


